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Instrumentalne wartości pracy i reakcje na praktyki HR: badanie poczucia 

zadowolenia z pracy w firmie produkcyjnej w Chinach. 

 

Podstawowe założenie stojące za dopasowaniem osoby do organizacji (ang. person-

organisation fit - P-O) mówi, że zgodność pomiędzy preferencjami lub potrzebami pracownika 

a zasobami organizacji jest znaczącym czynnikiem przywidującym dobrostan pracownika, 

w  tym kwestie takie jak zadowolenie z pracy i zaangażowanie w organizację. Autorzy artykułu 

badają, na przykładzie pracowników w Chinach, w jakim stopniu instrumentalne wartości 

pracy wpływają na związek pomiędzy praktykami HR a dobrym samopoczuciem pracowników 

(zmierzonym poprzez poczucie zadowolenia z pracy). Chiny wnoszą ogromny wkład 

w  światową produkcję przemysłową i dlatego autorzy badania pragną lepiej zrozumieć sposób 

w jaki pracownicy w tym państwie mogą interpretować i  reagować na praktyki HR, jeśli 

zakłada się dbanie o ich dobrostan. Wspomniany w badaniu instrumentalizm to pogląd 

mówiący, że praca to „sposób pozyskania dochodu niezbędnego do wsparcia wartościowego 

sposobu życia, którego sama praca nie jest częścią.” W  niniejszym badaniu ilościowymi 

i  przekrojowym wykorzystano dane pochodzące z  kwestionariusza wypełnionego przez 371 

pracowników zatrudnionych na pierwszej linii w  przedsiębiorstwie produkcyjnym w Chinach. 

Hipoteza postawiona przez autorów została zbadana za pomocą modelowania równań 

strukturalnych. Wyniki badania pokazują, że  instrumentalne podejście do zatrudnienia 

znacząco obniża pozytywny wpływ szkoleń na  poczucie zadowolenia z pracy bardzo 

zwiększając jednocześnie pozytywny wpływ wynagrodzenia na poczucie satysfakcji z pracy. 

Nie uzyskano natomiast żadnego dowodu na  związek pomiędzy instrumentalizmem 

a  zaangażowaniem w pracę. Wyniki badania zakładają, że skuteczność praktyk HR 

w  promowaniu poczucia zadowolenia z pracy wśród chińskich pracowników ,zależy zarówno 

od ich ukierunkowania na linii praca - wartości, jak  i  od konsekwencji zastosowania danej 

praktyki HR. 


